
Diário Oficial do Distrito FederalNº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018 PÁGINA 23

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018012200023

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

R E S U LTA D O
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2017

(UASG 450432)
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal comunica aos interessados que após análise da proposta de preços proferida pela
Gerência de Orçamento de Obras sagrou-se vencedora da Tomada de Preços n.º 12/2017 a
Empresa SOLLAR ENGENHARIA LTDA. com o valor de R$ 1.192.935,95 (um milhão
cento e noventa e dois mil novecentos e trinta e cinco reais e noventa e cinco centavos). Os
autos ficam com vistas franqueadas aos interessados.

Brasília/DF, 19 de janeiro de 2018
PAULO ALEXANDRE RODRIGUES

Presidente

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 431.001.489/2015. Interessados: SEDESTMIDH e EMPRESA INOVAÇÃO
ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. Assegurado o direito à defesa prévia e ao contraditório
e tendo em vista que transcorreu sem manifestação o prazo para apresentação de recurso
contra a decisão da ordenadora de despesa que aplicou a sanção de MULTA, no importe de
R$ 1.318,20 (hum mil, trezentos e dezoito reais e vinte centavos), por descumprimento do
Contrato nº 26/2014, com fundamento no art. 87, inciso II, da Lei n° 8.666/93, c/c art. 4°, do
Decreto n° 26.851/06 à EMPRESA INOVAÇÃO ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
nº 33.441.023/0001-90, em cumprimento ao art. 9°, §4°, do Decreto n° 26.851/06, formalizo
a presente sanção fazendo-a publicar para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
BERNARDO DE CASTRO E SOARES - Subsecretário de Administração Geral.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 160.002.432/1999; ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso
com Opção de Compra Nº 005/2018; CONTRATANTES: Companhia Imobiliária de Brasília
- Terracap e Ciclista Medeiros Comércio Varejista de Bicicletas Ltda - ME; OB J E TO :
CEILÂNDIA, ADE QD 03 CONJ D LT 11; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 174 da
Constituição Federal, do art. 161 da Lei Orgânica do Distrito Federal, da Lei nº 3.196, de
29/09/2003, complementada pela Lei 3.266, de 30/12/2003, e regulamentada pelo Decreto
24.430 de 02.03.2004; VALOR: R$ 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais);
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correção a expensas
da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 29/12/2017; P/CONTRATANTE: Julio Cesar de
Azevedo Reis, Ricardo Henrique Sampaio Santiago e Andrea Saboia Fonseca; P/CON-
CESSIONÁRIA: Maria Helena Medeiros de Oliveira; TESTEMUNHAS: Carvílio Pereira
Gomes e Ronaldo da Silva Souza.

EDITAL Nº 23, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA A TERRACAP
O Presidente da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso de suas atribuições
legais, considerando o interesse público na publicidade dos atos administrativos de sua
discricionariedade, e considerando o Edital nº 20, de 06 de novembro de 2017, que ho-
mologou o Resultado Final do concurso público, RESOLVE: CONVOCAR a candidata
abaixo na seguinte forma: emprego, número de inscrição, nome, classificação final. Técnico
em Comunicação Social (código 312): 376.01129848/0; Nubia de Souza Guerra Ferreira de
Castro; 1. A candidata convocada deverá comparecer ao Edifício-Sede da Terracap, lo-
calizado no SAM - Bloco F, Brasília/DF, sala 13, no prazo de cinco dias úteis, munida de
Documento de Identificação legalmente aceito com foto, com o objetivo de manifestação de
interesse pela contratação. O não comparecimento resultará na desistência à contratação e à
vaga. A manifestação poderá ocorrer por procurador, desde que munido de procuração
pública específica para este fim. Fica estipulado o prazo de 22 a 26/1/2018 como os cinco
dias úteis para manifestação do interesse à vaga.

JÚLIO CÉSAR DE AZEVEDO REIS
Presidente

EXTRATO DO PROJETO BÁSICO PARA A CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMO

Processo: 0 0 111 - 0 0 0 0 0 3 6 9 / 2 0 1 8 - 4 8
Modalidade: Consulta Pública para Cotação de Preços
Ti p o : Extrato do Projeto Básico
Objeto: Contratação de capitação de recursos financeiro (emprés-

timo, debênture etc.) no valor de até R$ 35.000.000,00
(trinta e cinco de reais), junto a instituições bancárias, no
intuito de garantir a liquidez financeira da Terracap.

Va l o r R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais)
Especificação As parcelas de amortização do empréstimo serão liquida-

das no dia 30 de cada mês, com carência mínima de 360
(trezentos e sessenta) dias, contados a partir da liberação
do recurso, para pagamento da primeira parcela;
Prazo de amortização de no mínimo 36 (trinta e seis) me-
ses contados a partir do fim da carência.

Garantia A captação de recursos em questão será garantida por
imóveis pertencentes ao estoque da empresa e pela car-
teira de recebíveis adimplente no percentual máximo de-
terminado por cada instituição do valor do crédito libe-
rado;
O recebimento das parcelas da carteira de recebíveis, que
servirá de garantia à operação em questão, poderá ser
transferido à instituição bancária contratada, a critério des-
ta.

Prazo para envio das propos-
tas

A Diretoria financeira irá aceitar as propostas até 5 dias
úteis a contar da data de publicação deste extrato.

Brasília/DF, 18 de janeiro de 2018
RENATO JORGE BROWN RIBEIRO
Diretor de Administração e Financeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO
Termo de sub-rogação ao contrato de repasse OGU nº 787683/2013/MJ/CAIXA, Sub-Ro-
gante: Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, CNPJ
08.685.528/0001-53 e Sub-Rogado: Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Paz
Social do Distrito Federal, CNPJ 00.394.718/0001-00. Data e assinatura: 29/12/2017. Sig-
natários: Francisco de Assis da Silva e Edval de Oliveira Novaes Junior.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP

PROCESSO: SEI 050.000.594/2016. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Aquisição de máquinas
para fabricação de sandálias de borracha (tipo havaianas) e bens de consumo (placas de
borracha e tiras/alças) para os internos do Sistema Penitenciário da Secretaria de Estado da
Segurança Pública e da Paz Social. VALOR ESTIMADO: R$ 125.520,20. DOTAÇÃO: UO
24.908 - PROG. TRAB: 14.122.6211.2426.8539 - FR: 171 - ND: 3.3.90.30 e 4.4.90.52.
PRAZOS: Entrega: até 30 dias contados da assinatura do contrato. Vigência: 90 dias corridos
contados da data da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 1º/02/2018 às 9 horas no
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. Edital está disponível no endereço aci-
ma e no http://licitacoes.ssp.df.gov.br.

Em, 19 de janeiro de 2018
NILSON ALMEIDA QUIRINO

Pregoeiro

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2017

Processo nº 054.002.899/2017. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
empresa especializada no ramo de alimentação para fornecimento de refeições para policiais
militares presos, detidos e condenados ou sob custódia da Polícia Militar do Distrito Federal.
Valor: R$ 605.603,60 (seiscentos e cinco mil, seiscentos e três reais e sessenta centavos).
Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia: 05.02.2018, às
13h30min (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de Recursos: 100;
Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa: 33.90.39.41. Cópia do
Edital encontra-se no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.pm d f . d f . g o v. b r.
UASG: 926016. Informações: 3190-5560/3190-5565/3190-5555/3190-5556/3190-5557/3190-
5559.

Brasília/DF, 18 de janeiro de 2018.
FERNANDO D'AUSTRIA E CARAVELLAS

Ordenador de Despesas Substituto

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017

Processo nº 054.003.066/2017. O Chefe em exercício do Departamento de Logística e
Finanças da PMDF torna público aos interessas a Reabertura do PE 01/2017, depois de restar
deserta a sessão pública do dia 28.12.2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços auxiliares de diagnóstico por imagem, tipo radiologia digital, na área de Medicina
Veterinária, para atendimento aos caninos da Polícia Militar do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do
Edital. Valor Estimado: R$ 65.455,01 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e cinco
reais e um centavo). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia
01.02.2018, às 14h (horário de Brasília/DF). Unidade Orçamentária: 170393; Fonte de
Recursos: 100; Programa de Trabalho: 288450903-0036.0053; Elemento de Despesa:
33.90.39, Serviço de Terceiros. Cópia do Edital encontra-se no sítio www.comprasgover-
namentais.gov.br e em www.pm.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 3190-5560/3190-
5565/3190-5555/3190-5556/3190-5559.

Brasília/DF, 19 de janeiro de 2018.
FERNANDO D'AUSTRIA E CARAVELLAS

Ordenador de Despesas Substituto

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

paulo.vianna
Realce

paulo.vianna
Realce


